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第１　監査の概要 

１　監査の実施団体及び実施時期 

　　　令和４年度財政的援助団体等監査においては、道が補助金、交付金、負担金、貸付金、損

失補償、利子補給その他の財政的援助を行っている団体、資本金等の４分の１以上を出資し

ている団体、公の施設の管理を行わせている団体等（以下「補助事業者等」という｡)のう

ち、道の財政的援助等に係る額が多い団体や比率が高い団体、経常経費を援助するなど道の

関与が高い団体１４８団体について、令和５年６月から令和６年２月までの間に、北海道監

査委員監査基準に準拠し実施した。 

　　  なお、監査を実施した団体の名称、監査実施年月日、財政的援助等の種目は、別表のとお

    りである。 

 

２　監査の重点項目 

監査は、主に令和４年度における道の財政的援助等に係る出納その他の事務の執行が財政

的援助等の目的に沿って行われているか監査するとともに、援助等に係る事業の執行につい

て、経済性、効率性及び有効性の視点から検証するため、次の事項に重点を置いて実施し

た。 

(1)　補助事業の執行において、補助対象経費の算定を適切に行っているか。 

(2)　補助事業者において、道の他部局の補助金や国、他の地方公共団体の補助対象経費が重

複していないか。 

(3)　契約方式は適切か、契約相手方の選定は妥当か、入札・契約事務が公正な競争入札を確

保するものとなっているかなど契約の競争性及び透明性が保たれているか。 

(4)　出資団体において、会計経理が適切に行われているか。 

(5)　補助事業や公の施設の管理業務等における補助事業者等が、コンソーシアム（共同事業

体）、特定非営利活動法人、任意団体の場合、会計経理が適切に行われているか。 

(6)　財政的援助団体等の事業が経済的、効率的に行われているか、また、補助事業等が所期

の目的に沿った成果や効果を上げているか。 

(7)　部局において、社会経済情勢の変動、経年の事業実施状況等を踏まえた補助制度等の見

直しなどを適切に行っているか。 

 

３  監査の実施方法 

監査は、道の財政的援助等に係る出納その他の事務の執行について、実地監査又は書面監

査により実施した。 

このうち、実地監査については、補助事業者等及び所管部局から監査資料の提出を受けた

上で団体に赴き、出納関係帳簿、預金通帳、収入・支出関係書類等を確認した。 

また、書面監査については、補助事業者等及び所管部局から監査資料の提出を受けた上で、

その内容を確認する方法により行った。 
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第２　監査の結果 

１　監査結果の区分 

監査の結果については、是正又は改善を求めることとした事項を次により指摘事項、指導

事項又は検討事項に区分した。 

なお、指摘事項については、団体名を記載することとしている。 

(1)　指摘事項 

違法又は不当な事項のうち、誤りの程度が重大なもの、著しい損害を生じているもの又

は著しく妥当性を欠くもの 

(2)　指導事項 

違法又は不当な事項のうち、指摘事項までに至らないもの 

　 (3)　検討事項 

財政的援助等の所管部局で是正又は改善の方策等を検討する必要があると認められるもの 

 

２　監査結果 

       監査の結果、指摘事項、指導事項及び検討事項としたものは、次表のとおりである。

      なお、監査実施団体に対する指摘事項については、当該団体又は当該補助事業等を所管す

　　る道の部局に対し指導を行うよう求めることとし、その内訳は、次表の「道の部局」に示し 

　　ている。 

  実 指 指 内　　　　　訳

 施 摘 摘 指 指　導　件　数 検

区　　　分
 団 等 等 摘 事 収 支 契 財 工 経 道 計 討

体 団 件 件 業 入 出 約 産 事 理 の 件

数 体 数 数 執 管 部 数

数 行 理 局 

財 団 法 人  注1 6

社 団 法 人  注2 7 1 1 1 1

学 校 法 人 17 3 3 2 1 3

社 会 福 祉 法 人 20 3 5 2 1 2 3

医 療 法 人  注3 24 8 17 8 1 8 9

商工会議所・商工会 13

株式会社・有限会社 22 3 5 2 1 2 3

特定非営利活動法人 1

そ の 他 38 3 6 2 1 1 2 4

合　　　計 148 21 37 14 4 2 3 14 23

  
注 1 　財団法人：一般財団法人、公益財団法人 
注 2 　社団法人：一般社団法人、公益社団法人 

     注 3 　医療法人：医療法人、医療法人社団、社会医療法人、社会医療法人社団 
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３　指摘事項　１４件 

 監査の結果、指摘事項としたものは、次のとおりである。

   ( 1 )　感染症医療提供体制整備事業費補助金において、補助金の交付額は、基準額と対象経費

の実支出額とを比較して少ない方の額を選定して算出された額とされており、画像診断支

援プログラムをＣＴ撮影装置等と合わせて整備する場合の基準額は、ＣＴ撮影装置等１台

の基準額を適用することとされているが、ＣＴ撮影装置等と画像診断支援プログラムをそ

れぞれ１台として基準額を適用して補助金の交付額を算出するなどしていたことから、

補助金が７，４０８万４，０００円過大となっていた。     　　    (医療法人豊和会) 

   ( 2 )  感染症病床確保促進事業費補助金において、病床確保料は、新型コロナウイルス感染症

患者や疑い患者を入院させるために確保した稼働病床のうち空床となっている病床等が補

助の対象となるが、疑い患者病床に患者が入院している期間を補助対象とするなどしたた

め、補助金が１件、９６５万６，０００円過大となっていた。   (医療法人社団北裕会) 

   ( 3 )　感染症病床確保促進事業費補助金において、新型コロナウイルス感染症患者専用の病棟

等を設定する重点医療機関として指定を受けあらかじめ確保していた補助対象の病床の一

部を、院内感染の発生に伴い遡及して新型コロナウイルス感染症患者等の入院医療を提供

する医療機関とみなして補助対象とした病床と重複計上するなどしたため、補助金が２件、

６８８万７,０００円過大となっていた。                    (医療法人王子総合病院) 

   ( 4 )　感染症医療提供体制整備事業費補助金において、補助金の交付額については、整備した

機器等ごとの補助対象経費の実支出額と基準額とを比較して低い方の額である補助基本額

の合計額となるが、一部の機器について、実績報告における補助基本額を交付申請の補助

基本額と同額としたことから、補助金５１３万１，０００円が過大となっていた。     

                                                           (医療法人社団明生会) 

   ( 5 )  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊支援事業補助金は、医療従事者が基礎疾患を

有する家族等と同居しており帰宅することが困難である場合等に宿泊施設に宿泊した経費

を補助の対象とするものであるが、補助の対象とならない同居する家族が新型コロナウイ

ルス感染症に罹患していることを理由として、宿泊した経費を補助の対象として交付申請

 を行うなどしたため、補助金１４７万２，３００円が過大となっていた。

                                                     （社会福祉法人北海道社会事業協会） 

   ( 6 )  感染症医療提供体制整備事業費補助金において、補助事業等実績報告書を提出した後に

消費税等の確定申告により補助金に係る消費税等仕入控除税額が確定したときには、その

金額を速やかに報告するとともに、当該金額を返還しなければならないこととされている

が、消費税等の確定申告を行い、補助金に係る消費税等の額を控除したにもかかわらず、

報告、返還を行わなかったことから、補助金１３９万６，６４４円が過大となっていた。

                                                               (医療法人重仁会) 

   ( 7 )  感染症医療提供体制整備事業費補助金等において、補助事業等実績報告書を提出した後

に消費税等の確定申告により補助金に係る消費税等仕入控除税額が確定したときには、そ

の金額を速やかに報告するとともに、当該金額を返還しなければならないが、消費税等の

確定申告を行い、補助金に係る消費税等の金額を控除したにもかかわらず、報告及び返還

 を行わなかったことから、補助金３件、４５万４，０８８円が過大となっていた。

                                                              　　　   (医療法人讃生会)
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　 ( 8 )　看護職員等処遇改善事業費補助金において、看護職員等の賃金改善及び当該賃金改善に

伴い増加する法定福利費等の事業主負担分に充てられた経費の実績額を誤ったため、補助

金３７万４,０００円が過大となっていた。        (社会医療法人社団カレスサッポロ) 

   ( 9 )  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援事業費補助金において、高齢者施設等で新型

コロナウイルス感染症に利用者が罹患した場合で、病床ひっ迫等により、やむを得ず施設

内療養することとなったときは、施設内療養者の入院期間を除く療養期間に応じた額の補

助申請を行うことができるが、入院日数を療養期間に含めるなどして積算を行ったことか

ら、補助金３２万円が過大となっていた。                         (株式会社ほくと) 

   (10)  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援事業費補助金において、高齢者施設等で新型

コロナウイルス感染症に利用者が罹患した場合で、病床ひっ迫等により、やむを得ず施設

内療養することとなったときは、施設内療養者の入院期間を除く療養期間に応じて補助申

請を行うことができるが、入院日数を療養期間に含めるなどして積算を行ったことから、

補助金２件、２０万円が過大となっていた。                   (株式会社フジライフ) 

   (11)  軽費老人ホーム運営費補助金において、処遇改善支援費は、介護職員等の賃金改善を行

うために必要な費用を補助基準額に加算することができるが、介護職員等に対する賃金の

改善が行われていないにもかかわらず、補助基準額に処遇改善支援費を加算したため、補

 助金１６万５，７３０円が過大となっていた。              (社会福祉法人 富門華会)

   (12)  とど被害防止対策事業の執行については、補助事業者等は善良な管理者の注意をもって

行わなければならないが、補助事業の執行に当たり、業務の一部を他の団体に担わせ、実

績確認に必要な会計書類の一部を保管していないなど、適切とは認められない補助事業の

 執行体制となっていた。

　　　   また、団体の規定では、会計処理に関して、真実な報告を提供することや必要な会計事

実を明瞭に会計表示することなどとされているが、当該補助事業に係る会計表示は行って

 おらず、補助金の受払いのみを経理処理していた。       (北海道漁業協同組合連合会)

   (13)  コンピュータソフトウエアの使用に当たっては、使用許諾契約に基づきソフトウエアを

使用しなければならないが、正規品でないことを知りながら、不正に入手したソフトウエア

を業務で使用し著作権を侵害したため、その賠償金として、１件、８，２７３万３，２００円

の支出があった。　                       (地方独立行政法人北海道立総合研究機構) 

   (14)  介護サービス提供基盤等整備事業費補助金において、補助事業等を行うために必要な調

達を行う場合は、原則として一般競争入札によるものとされているが、多床室の個室化整

備工事等の契約を行う際に契約の相手方としての適格性を確認せずに特段の理由もなく随

 意契約により契約を締結していた。             

         また、その随意契約の相手方へ当該工事に係る積算業務等を工事の予算額を示した上で

行わせていた。                                                 (医療法人秀友会) 

 

４　指導事項　２３件 

監査の結果、指導事項としたものは、次のとおりである。 

( 1 )　団体に対するもの　 

ア　事業の執行に関するもの　 

(ｱ)  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金において、補助対象となる事業は、病

院及び診療所に従事する職員のための保育施設を運営する事業とされ、基準額には、

日曜日や休日等に保育サービスを提供した日数に基準額を乗じた額が加算されること

などとされているが、保育した休日等の日数を誤ったことから、補助金が過大となっ

 ているものがあった。



- 5 -

(ｲ)　補助金を補助事業者である団体から更に間接補助金等として他の団体に交付する場

合には、間接補助事業者に対する支払を完了したときが補助事業の完了となるが、補

助事業完了期限までに当該支払を完了していないにもかかわらず、補助事業完了期限

 内に事業が完了したとしているものがあった。

　　 　(ｳ)　私立専修学校等管理運営費補助金において、補助事業等が完了したときは、補助事

業等実績報告書に事業決算の内容を記載した事業精算書を添付し、知事に提出しなけ

ればならないが、事業精算書に決算額ではなく、予算額を記載して提出しているもの

 があった。

       (ｴ)　私立幼稚園等管理運営費補助金及び私立専修学校等管理運営費補助金において、補

助事業等が完了したときは、補助事業等実績報告書に事業決算の内容を記載した事業

精算書を添付し、知事に提出しなければならないが、事業精算書に決算額ではなく、

 予算額を記載して提出しているものがあった。

イ　契約に関するもの　 

　　　 (ｱ)　団体の規程では、契約金額が１００万円以上の契約を随意契約により行おうとする

ときは、契約書を作成することとされているが、児童福祉施設等感染防止対策事業に

 おける請負工事において、これを行っていないものがあった。

       (ｲ)　物品購入の契約における履行確認検査については、経理責任者等が指定する検査員

が行うこととなっているが、検査員に指定されていない者が検査を行っているものが

あった。 

　　　ウ　その他団体の経理に関するもの　 

       (ｱ)  社会福祉施設整備費補助金により整備した就労支援施設については、団体の事業年

度の終期までに完成し、障がい福祉サービスの提供に係る事業を開始していることか

ら、当該年度の計算書類において財産として計上することとなるが、これを行ってい

 ないものがあった。

　　 　(ｲ)　道産畜産物輸出コンソーシアム推進対策事業費補助金においては、コンソーシアム

が事業実施主体であるとし、その要件の一つに、団体の規約において、年度ごとの事

業計画、収支予算等を構成員が参加する総会等により承認することが掲げられてお

り、団体においても規約を定め、総会において、収支予算の議決を行っているが、当

該予算においてコンソーシアムの構成員が負担することとした会費について、構成員

ごとの負担額を定めず、その全額が未納となっていた。 

　　　　　　そして、これにより不足する資金を構成員のうちの特定の一者が立て替えたまま

　　　　　で、各構成員に請求ができないこととなっており、コンソーシアムの会計手続上の運

　　　　　営に適切さを欠いているものがあった。 

　　 　(ｳ)　団体の規程では、予算及び事業計画については、毎会計年度開始前に、あらかじめ

評議員会の意見を聴いた上で理事会の議決を得なければならないが、これらを行って

 いないものがあった。

 　( 2 )　道の部局に対するもの 

ア　補助事業者において、補助対象とならない経費を含めて補助対象としたことなどによ

り、補助金が過大となっているものがあった。 

　　　　　これらのことから、所管部局において、補助金の額の確定を適正に行うとともに、団

体に対して事務処理を適切に行うよう指導することが必要なものが１１件あった。 
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イ  補助等事業者において、正規品でないことを知りながら、不正に入手したソフトウエア

 を業務で使用し著作権を侵害し、その賠償金を支出していた。

　　このことから、所管部局において、法令遵守について団体を指導することが必要なも

 のがあった。

ウ　補助事業者において、補助事業の執行に当たり、業務の一部を他の団体に担わせ、実

績確認に必要な会計書類の一部を保管していないなど、適切とは認められない補助事業

 の執行体制となっていた。

　　　　　また、当該補助事業に係る会計表示は行っておらず、補助金の受払いのみを経理処理

 　　　　していた。

　　　　　これらのことから、所管部局において、団体に対して事務処理を適切に行うよう指導

　　　　することが必要なものがあった。 

エ　補助事業者において、工事の契約を行う際に契約の相手方としての適格性を確認せず

 に特段の理由もなく随意契約により契約を締結していた。             

    　　　また、その随意契約の相手方へ、当該工事に係る積算業務等を工事の予算額を示した

 　　　　上で行わせていた。             

    　　　このことから、一般競争入札に係る手続などの事務処理を適切に行うよう団体を指導

 　　　　することが必要なものがあった。

 

５　意見 

道が財政的援助を行っている団体及び事業は多岐にわたっているが、監査の結果、新型コ

ロナウィルス感染症に関連する補助事業などにおいて、過大に補助金を受領している事案が

散見されたことから、所管する部局にあっては、関係団体における事務の執行について適切

 な指導を求めるものである。
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 別表
 

 監査の実施団体、実施年月日及び財政的援助等の種目

番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

 1 道南いさりび鉄道株 令和 5年 7月 3日 １　補助金　                    185,492,003円
 式会社  ( 1 )  道南いさりび鉄道株式会社経営安定化事業

      補助金
 ( 2 )  ぐるっと北海道・公共交通利用促進補助金

 ２　貸付金　　　　　　      　  867,496,000円
     道南いさりび鉄道株式会社貸付金　

 ３　損失補償　　　　　　        260,248,500円
    道南いさりび鉄道株式会社貸付金の初期投資

 　に要する資金に係る損失補償
４　出資     　                 372,800,000円

2 一般財団法人 令和 5年 7月 3日 損失補償　 　　　　　　　　  　　 7,783,082円 
北海道勤労者信用基 　北海道勤労者信用基金協会損失補償
金協会

3 北海道土地開発公社 令和 5年 7月 3日 １　補助金　　　　　 　  　　　　47,178,101円 
     公社自主事業用地資金利子補給補助金

２　負担金               　　     4,304,608円 
 　  地方職員共済組合団体共済部負担金

 ３  貸付金          　　     18,121,413,276円
  ( 1 )  道単独事業用地資金貸付金

  ( 2 )  苫小牧東部工業基地用地資金貸付金
  ( 3 )  石狩湾新港地域港湾用地資金貸付金

 ４　出資       　　      　　　 100,000,000円
５　支払保証           　    28,245,115,285円

4 北海道信用保証協会 令和 5年 7月 3日 損失補償　 　　              21,028,382,180円 
  北海道信用保証協会損失補償

 5 北海道住宅供給公社 令和 5年 7月 3日 １　負担金                 　       999,976円
 　  地方職員共済組合団体共済部負担金

 ２  貸付金                   20,161,000,000円
 　　北海道住宅供給公社事業運営資金貸付金

３　出資  　                  　 24,000,000円

  6 角山開発株式会社 令和 5年 7月 4日 補助金                          100,000,000円
  循環資源利用促進設備整備費補助金

  7 公益財団法人 令和 5年 7月 5日 １　補助金                    9,424,613,194円
北海道中小企業総合  ( 1 )  新型コロナウイルス感染症対応資金利子補

 支援センター 　　 給事業費補助金
  ( 2 )  北海道中小企業総合支援センター事業費補

      助金
  ( 3 )  中小企業競争力強化促進事業費補助金
  ( 4 )  地域課題解決型起業支援事業費補助金
  ( 5 )  事業化資金貸付事業貸倒引当金補助金

  ( 6 )  設備導入資金貸付事業事務費補助金
 ２　貸付金   　              13,755,615,000円

  ( 1 )  中小企業新応援ファンド貸付金
  ( 2 )  小規模企業者等設備貸与事業貸付金

 ( 3 )  中小企業新応援ファンド（2号ファンド） 
      貸付金

 ( 4 )  被災中小企業施設・設備整備支援事業管理
 　　 事業貸付金

 ( 5 )  被災中小企業施設・設備整備支援事業貸付
      事業貸付金

 ３　損失補償  　　　　　　    　 38,364,221円
    公益財団法人北海道中小企業総合支援センター

   損失補償　
４　出資       　                 5,000,000円
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

8 学校法人 令和 5年 7月11日 補助金       　         　　 　　14,858,000円 
 稚内ひかり学園  ( 1 )  私立幼稚園等管理運営費補助金

 ( 2 )  子育て支援対策事業費補助金

9 遠藤工業有限会社 令和 5年 7月12日 補助金       　          　　　　16,282,479円 
  森林環境保全整備事業費補助金

  10 公益社団法人 令和 5年 7月14日 １　補助金                    　  8,422,442円
 北海道私学振興基金 　  私立高等学校経営安定資金貸付事業費補助金

 協会 ２　損失補償                  3,510,000,000円
 　　北海道私学振興基金協会損失補償

３　出資        　              515,000,000円

11 公益財団法人 令和5年6月20日、 １　補助金                    2,380,042,462円 
北海道農業公社 28日、29日、 7月  ( 1 )  畜産担い手育成総合整備事業補助金 

7 日、18日～21日  ( 2 )  北海道農業次世代人材投資事業補助金 
 ( 3 )  農地中間管理機構事業補助金 
 ( 4 )  北海道就農支援資金償還免除事業補助金 
 ( 5 )  農地売買支援事業補助金 
 ( 6 )  北海道農業担い手育成センター事業補助金 
 ( 7 )  畜産環境整備事業補助金 
 ( 8 )  海外農業青年交流促進事業補助金 
 ( 9 )  農場リース円滑化事業補助金 
２　交付金                       36,236,000円 
    農地耕作条件改善事業交付金 
３　負担金 　　　　　　　　　　　20,768,000円 
　　北海道農業公社担い手育成会費負担金 
４　貸付金                    1,075,604,170円 
 ( 1 )  農地保有合理化促進対策資金貸付金 
 ( 2 )  就農支援資金貸付金 
５　損失補償                 51,290,924,371円 
　　公益財団法人北海道農業公社損失補償

12 帯広商工会議所 令和 5年 8月 1日 １　補助金     　　　         　 61,307,303円 
  ( 1 )  小規模事業指導推進費補助金

 ( 2 )  北海道新型コロナウイルスワクチン職域接
 　　種促進事業費補助金

２　交付金                        　200,000円 
    地域づくり総合交付金

 13 北海道日本型直接支 令和 5年 8月 2日 補助金 　　                   　140,189,000円
 払推進協議会  ( 1 )  北海道多面的機能支払事業補助金

 ( 2 )  北海道中山間地域等直接支払推進交付金

14 公益社団法人 令和 5年 8月 2日 １　補助金                    1,418,521,819円 
 北海道トラック協会     運送事業者臨時支援事業補助金

２　交付金                      851,792,000円 
    運輸事業振興助成交付金

  15 株式会社 令和 5年 8月 4日 補助金       　　     　 　  　  91,350,000円
とませい   循環資源利用促進設備整備費補助金

16 ハートランドフェリ 令和 5年 8月 4日 １　補助金             　        85,504,010円 
 ー株式会社  ( 1 )  地域公共交通事業者等臨時支援事業補助金
  ( 2 )  ぐるっと北海道・公共交通利用促進補助金

  ( 3 )  北海道離島航路旅客定期航路事業補助金
２　交付金                       52,407,105円 
    北海道特定有人国境離島地域航路運賃低廉化 
  事業交付金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

17 地方独立行政法人 令和5年6月16日、 １　補助金　       　　　　  　 571,766,128円 
北海道立総合研究機 21日、27日、29日、  ( 1 )  北海道立総合研究機構施設整備等補助金 
構 30日、 7 月10日、  ( 2 )  北海道立総合研究機構物価高騰対策支援事

 11日、 8 月16日～      業費補助金
 18日  ( 3 )  循環資源利用促進重点課題研究開発事業費

      補助金
 ２　交付金　　　　　　       13,247,000,000円

 　　北海道立総合研究機構運営費交付金
３  出資　  　　　　       　25,294,211,529円

 18 「中小・小規模企業 令和 5年 8月22日 補助金                   　 　1,865,053,129円
新事業展開・販売促   中小・小規模企業新事業展開・販売促進支援事
進支援事業費補助金」 業費補助金 
実施コンソーシアム

19 社会福祉法人 令和5年8月2日、 １ 補助金　　　　　　　　 　 10,275,490,576円 
 北海道社会事業協会 3日、23日、24日  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金
  ( 3 )  周産期母子医療センター運営事業費補助金

  ( 4 )  看護職員等処遇改善事業費補助金
  ( 5 )  産科医療機関確保事業費補助金

  ( 6 )  看護職員養成施設運営支援事業費補助金
  ( 7 )  感染症検査機関等設備整備費補助金

 ( 8 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

      備事業費）補助金
 ( 9 )  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊

      支援事業補助金
  (10)  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金
  (11)  地方・地域センター機能強化事業費補助金

  (12)  病院群輪番制病院施設整備事業費補助金
  (13)  北海道原子力災害対策事業費補助金

 (14)  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
      業費補助金

  (15)  救急勤務医・産科医等確保支援事業費補助金
  (16)  私立専門学校就学支援補助金

  (17)  介護ロボット導入支援事業費補助金
 (18)  児童福祉施設等感染防止対策事業補助金  

 ２  負担金                          748,076円
    北海道COVID-19支援ナース事業負担金

  20 医療法人 令和 5年 9月 1日 補助金　　               　  　 518,578,000円
 為久会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金
 ( 3 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備事業費

      補助金
 ( 4 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

      備事業費）補助金
  ( 5 )　感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等
   　 診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金

  ( 6 )  看護職員等処遇改善事業費補助金
  ( 7 )  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金

  ( 8 )  感染症検査機関等設備整備費補助金
 ( 9 )  在宅医療提供体制強化事業費補助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

21 北海道公立大学法人 令和 5年 9月 6日 １　補助金              　　 3,736,749,740円 
 札幌医科大学 ～ 8 日  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

 ( 2 )  北海道公立大学法人札幌医科大学施設整備
      等補助金

  ( 3 )  物価高騰対策支援事業費補助金
 ( 4 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金
 ( 5 )  北海道公立大学法人札幌医科大学新型コロ

      ナウイルス感染症対策費補助金
 ( 6 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備事業費

      補助金
  ( 7 )  看護職員等処遇改善事業費補助金

 ( 8 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

      備事業費）補助金
 ( 9 )  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊
     支援事業補助金 
 (10)  感染症検査機関等設備整備費補助金 
 (11)  周産期母子医療センター運営事業費補助金 
 (12)  がん診療連携拠点病院等機能強化事業費補

      助金
 (13)  医学生等地域医療体験実習支援事業費補助

      金
 (14)  新型コロナウイルス感染症医療搬送体制等
     確保事業費補助金 
 (15)  北海道緊急時医療活動施設整備費補助金 
 (16)  小児救命救急医療体制整備支援事業費補助金 
 (17)  遠隔医療促進事業費補助金 
 (18)  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事

      業費補助金
 (19)  総合診療専門医活動支援事業費補助金 
 (20)  産科医・小児科医養成支援特別対策事業費
　　 補助金 
 (21)  防災訓練等参加事業費補助金 
 (22)  医師就労支援事業費補助金 
 (23)  新型コロナウイルス感染症重症者対応体制
     確保事業費補助金 
 (24)  時間外・休日のワクチン接種会場への医療
     従事者派遣事業費補助金 

 ２　交付金　 　　　　　　　　 6,914,000,000円
  　北海道公立大学法人札幌医科大学運営費交付金

 ３　負担金　 　　　　　　　　　　　 798,450円
 ( 1 )  新型コロナウイルス感染症医療チーム派遣

      事業負担金
  ( 2 )  施設療養体制整備事業負担金

 ４　貸付金                      630,058,000円
   　北海道公立大学法人札幌医科大学長期貸付金

５　出資                     61,021,190,000円
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

  22 社会医療法人 令和 5年 9月 6日 補助金　　                   　 760,292,000円
 北晨会  ( 1 )　感染症病床確保促進事業費補助金

 ( 2 )　感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金
 ( 3 )　感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

      備事業費）補助金
  ( 4 )　感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等
      診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金
  ( 5 )  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金

  ( 6 )　看護職員等処遇改善事業費補助金
  ( 7 )　感染症検査機関等設備整備費補助金
  ( 8 )  介護ロボット導入支援事業費補助金

 ( 9 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備事業費
      補助金

 (10)　緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援
      事業費補助金

 (11)　新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
     業費補助金

23 社会福祉法人 令和 5年 9月 7日 補助金       　          　　　　31,874,230円 
 北海道光生舎  ( 1 )  軽費老人ホーム運営費補助金

 ( 2 )  サービス継続支援事業費補助金

24 共和町商工会 令和 5年 9月13日 補助金　            　 　     　 15,479,287円 
　小規模事業指導推進費補助金

25 株式会社 令和 5年 9月13日 補助金                           51,810,000円 
エースフロンティア   社会福祉施設整備費補助金

26 有限会社 令和 5年 9月13日 公の施設の管理              　    9,740,000円 
シーズ･オブ･エリア 　北海道営住宅指定管理業務負担金

27 上川町商工会 令和 5年 9月13日 補助金                           18,240,224円 
　小規模事業指導推進費補助金  

28 株式会社 令和 5年 9月14日 補助金　            　　    　   29,133,000円 
田村工業 　循環資源利用促進設備整備費補助金

  29 社会医療法人 令和 5年 9月14日 補助金                   　 　1,506,155,000円
 北斗  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金
 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

      備事業費）補助金
 ( 4 )  地域医療情報連携ネットワーク構築事業費

      補助金
  ( 5 )  感染症検査機関等設備整備費補助金

  ( 6 )  看護職員等処遇改善事業費補助金
 ( 7 )  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金

  ( 8 )　感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等
      診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金
  ( 9 )  介護サービス提供基盤等整備事業費補助金

  (10)  介護ロボット導入支援事業費補助金
 (11)  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
     業費補助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

30 特定非営利活動法人 令和 5年 9月14日 補助金                            8,882,000円 
駆け込みシェルター   北海道配偶者暴力被害者等支援調査研究事業費
釧路 補助金

31 士別商工会議所 令和 5年 9月14日 補助金                           17,203,544円 
  小規模事業指導推進費補助金     

32 ＩＭＣソーラー株式 令和 5年 9月14日 貸付金                        　701,900,000円 
会社 　中小企業高度化資金貸付金

 33 中札内村農業協同組 令和 5年 9月15日 １　補助金             　 　    　4,260,600円
 合     GFPグローバル産地づくり推進事業補助金

 ２　利子補給　                      282,544円
    農業近代化資金利子補給金

34 株式会社 令和 5年 9月15日 補助金         　　　　          71,937,000円 
山拾村上商店   循環資源利用促進設備整備費補助金

35 公益財団法人 令和 5年 9月15日 補助金       　　     　 　 　　100,000,000円 
札幌交響楽団   芸術文化活動費補助金

 36 南幌町農業協同組合 令和 5年 9月20日 １  補助金　　　               　 1,247,731円
  ( 1 )  農地整備事業費補助金

  ( 2 )  低濃度ＰＣＢ含有電気機器把握支援補助金
 ２  交付金      　　    　 　    13,610,000円

   　農地耕作条件改善事業交付金
 ３　利子補給　 　　　　　　 　  　　 24,632円

　　農業近代化資金利子補給金        

  37 株式会社 令和 5年 9月20日 公の施設の管理 　        　 　　 76,418,005円
日動 　北海道営住宅指定管理業務負担金

 38 北海道職業能力開発 令和 5年 9月25日 １　補助金　　　　　　       　　60,747,000円
 協会     技能検定試験等実施事業補助金

２　公の施設の管理   　           5,048,000円 
  　北海道職業能力開発支援センター指定管理業
　務負担金

39 学校法人 令和 5年 9月26日 補助金　            　　        328,433,000円 
札幌北斗学園  ( 1 )　私立高等学校管理運営費補助金 

  ( 2 )　私立高等学校等授業料軽減補助金
  ( 3 )　私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金

 ( 4 )  高等学校等就学支援金事務費補助金

40 一般社団法人 令和 5年 9月26日 補助金  　　　　   　　　　 　    6,303,000円 
すすきの観光協会   北海道新型コロナウイルスワクチン職域接種促

進事業費補助金

  41 公益財団法人 令和 5年 9月27日 １　補助金       　   　 　　    50,488,962円
 北海道障がい者スポ  ( 1 )  障がい者スポーツ振興事業費補助金

 ーツ協会  ( 2 )　障がい者スポーツ団体活動支援補助金
２　出資　 　　　　　　　　　 　  3,000,000円
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

  42 医療法人社団 令和 5年 9月29日 補助金　　               　 　1,569,629,000円
 札幌道都病院  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
　   ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

 　   業費）補助金
  ( 3 )  感染症検査機関等設備整備費補助金

 ( 4 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
　　 ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整
　 　備事業費）補助金  

  43 一般社団法人 令和 5年10月 3 日 補助金　　                 　 1,656,275,311円
 北海道配合飼料価格   配合飼料高騰対策緊急支援事業補助金

安定基金協会

  44 社会医療法人 令和 5年10月 4 日 補助金 　　            　　　 2,421,747,500円
 恵和会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金
 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ

      ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整
      備事業費）補助金

  ( 4 )  感染症検査機関等設備整備費補助金
  ( 5 )  看護職員等処遇改善事業費補助金

 ( 6 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備事業費
      補助金

 ( 7 )  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金
 ( 8 )  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援
     事業費補助金 

  ( 9 )　感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等
      診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金

 (10)  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊
     支援事業補助金                 　 
 (11)　介護老人保健施設整備資金利子補給事業費
 　　補助金

45 医療法人 令和 5年10月 4 日 １　補助金　　　                985,706,820円 
同仁会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金 

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金
 ( 3 )　新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊

      支援事業補助金
 ( 4 )　感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等
　　 診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金

  ( 5 )  感染症検査機関等設備整備費補助金
 ２　負担金            　            890,640円

  　施設療養体制整備事業負担金

46 学校法人 令和 5年10月 4 日 補助金　　　　　 　　　　　 　　118,943,000円 
おおぞら学園  ( 1 )  私立幼稚園等耐震化促進事業費補助金 

 ( 2 )  私立幼稚園等管理運営費補助金 
 ( 3 )  子育て支援対策事業費補助金 
 ( 4 )  私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金

  47 社会福祉法人 令和 5年10月 4 日 補助金                 　　　　  56,522,640円
平取福祉会  ( 1 )  軽費老人ホーム運営費補助金 

 ( 2 )  社会福祉施設整備費補助金 
 ( 3 )  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援
     事業費補助金
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  48 北海道豚肉輸出拡大 令和 5年10月 5 日 補助金                   　 　　 10,000,000円
コンソーシアム    道産畜産物輸出コンソーシアム推進対策事業費

補助金

  49 学校法人 令和 5年10月 5 日 補助金                 　　　   460,093,296円
 札幌日本大学学園  ( 1 )  私立高等学校管理運営費補助金

  ( 2 )  私立中学校管理運営費補助金
  ( 3 )  私立高等学校等授業料軽減補助金

  ( 4 )  私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金
  ( 5 )  私立高等学校等修学支援金事務費補助金

 ( 6 )  私立小中学校等経済的支援事業費補助金 
 ( 7 )  結核予防費補助金

50 社会福祉法人 令和 5年10月 5 日 補助金  　　　　                616,101,000円 
 富門華会  ( 1 )  社会福祉施設整備費補助金

  ( 2 )  軽費老人ホーム運営費補助金
 ( 3 )  サービス継続支援事業費補助金

 51 標茶町鳥獣被害対策 令和 5年10月 5 日 補助金       　　        　 　　  3,806,550円
協議会   鳥獣被害防止総合対策事業補助金

52 標茶町 令和 5年10月 5 日 １　補助金   　   　      　 　　18,441,600円 
   　鳥獣被害防止総合対策事業補助金

 ２　交付金　                      1,470,000円
    地域づくり総合交付金

  53 有限会社 令和 5年10月 5 日 補助金                           17,415,000円
竹内山林緑化農園   合板・製材・集成材生産性向上・品目転換促進

対策等事業費補助金

54 一般社団法人 令和 5年10月 6 日 補助金                           56,578,000円 
北海道馬主会   北海道地方競馬協力団体事業補助金

 55 弟子屈町鹿対策協議 令和 5年10月 6 日 １　補助金   　　         　 　 　9,464,000円
 会     鳥獣被害防止総合対策事業補助金

 ２  交付金                        1,210,000円
 　 地域づくり総合交付金

56 日本ハム北海道ファ 令和 5年10月 6 日 補助金                           52,000,000円 
クトリー株式会社 　企業立地促進費補助金

57 一般社団法人 令和 5年10月11日 交付金 　　　　 　　　　　　　 　10,000,000円 
稚内観光協会 　地域づくり総合交付金

58 帯広市農業施策推進 令和 5年10月11日 補助金　　　　　   　　　　　　　 4,901,087円 
委員会鳥獣害対策部 　鳥獣被害防止総合対策事業補助金
門

  59 株式会社 令和 5年10月11日 補助金         　　        　  　 5,217,000円
フジライフ 　緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援事業

費補助金　    

60 社会福祉法人 令和 5年10月11日 補助金       　　      　 　　  　9,405,000円 
旭川たいせつ福祉会 　介護ロボット導入支援事業費補助金

61 二海・上北食肉流通 令和 5年10月11日 補助金               　 　    2,456,464,215円 
再編・輸出促進コン 　食肉流通構造高度化・輸出拡大事業補助金
ソーシアム

62 新得町商工会 令和 5年10月11日 補助金　  　               　　　15,231,159円 
　小規模事業指導推進費補助金
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63 社会医療法人 令和5年10月11日、 １　補助金             　　　 1,505,890,000円 
孝仁会 18日  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金 

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事
     業費）補助金 
 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整
     備事業費）補助金 
 ( 4 )  看護職員等処遇改善事業費補助金 
 ( 5 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備事業費
     補助金 
 ( 6 )  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊
     支援事業補助金 
 ( 7 )  遠隔医療情報通信機器整備事業費補助金 
 ( 8 )  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金 
 ( 9 )  感染症検査機関等設備整備費補助金 
 (10)  救急勤務医・産科医等確保支援事業費補助金 
（11） ヘリポート周辺施設施設整備事業費補助金 
（12） 新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
     業費補助金 
（13） 児童福祉施設等感染防止対策事業補助金  
２　負担金　  　　　　　　　　　　　927,473円 
  　北海道COVID-19支援ナース事業負担金 

64 釧路町鳥獣被害対策 令和 5年10月12日 補助金                　 　   　　　461,000円 
協議会  鳥獣被害防止総合対策事業補助金

65 株式会社 令和 5年10月12日 補助金       　　    　　　    　 5,299,000円 
ほくと  ( 1 )　介護サービス提供基盤等整備事業費補助金 

 ( 2 )　緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援
     事業費補助金　          

66 社会福祉法人 令和 5年10月12日 補助金       　　        　 　　　3,519,000円
寿光会 　緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援事業

費補助金

67 学校法人 令和 5年10月12日 補助金  　　　　    　　　　     55,410,000円 
田中学園  ( 1 )  私立小学校管理運営費補助金 

  ( 2 )  子育て支援対策事業費補助金
  ( 3 )  私立幼稚園等管理運営費補助金

 ( 4 )  私立学校等給食原材料費等支援事業費補助金 
 ( 5 )  私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金

68 学校法人 令和 5年10月12日 補助金 　　　　 　　　          　8,298,000円 
禅徳学園  ( 1 )  私立幼稚園等管理運営費補助金 

 ( 2 )  子育て支援対策事業費補助金 
 ( 3 )  私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金 
 ( 4 )  私立学校等給食原材料費等支援事業費補助金

69 株式会社 令和 5年10月12日 公の施設の管理　      　 　   　 62,729,000円 
名寄振興公社   北海道立サンピラーパーク指定管理業務負担金

70 社会福祉法人 令和 5年10月12日 補助金               　          30,638,717円 
  立栄会  ( 1 )　軽費老人ホーム運営費補助金
  ( 2 )  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援

     事業費補助金

71 幕別町商工会 令和 5年10月12日 補助金                        　 23,108,066円 
  小規模事業指導推進費補助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

  72 社会福祉法人 令和 5年10月13日 補助金               　   　  　 21,703,000円
 釧路まりも学園  ( 1 )  児童福祉施設等感染防止対策事業補助金

  ( 2 )  児童養護施設等体制強化事業補助金
  ( 3 )  社会的養護従事者処遇改善事業補助金

 ( 4 )  医療・社会福祉施設等物価高騰対策事業支
 　   援金

 ( 5 )  保育所等に係る給食原材料費等支援事業費
 　   補助金

 ( 6 )  子育て支援対策事業費補助金

73 社会福祉法人 令和 5年10月13日 補助金       　    　       　   10,444,000円 

光寿会  ( 1 )  介護ロボット導入支援事業費補助金 

 ( 2 )  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援

     事業費補助金　    

74 有限会社 令和 5年10月13日 補助金       　　      　    　　13,968,000円 

クリニカ　 　緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援事業

費補助金

75 森町さわら商工会 令和 5年10月13日 補助金              　　　　　   15,259,416円 

  小規模事業指導推進費補助金

76 学校法人 令和 5年10月13日 補助金　　　　　 　　　         　7,124,000円 

量徳学園  ( 1 )  私立幼稚園等管理運営費補助金 

 ( 2 )  子育て支援対策事業費補助金 

 ( 3 )  私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金 

 ( 4 )  私立学校等給食原材料費等支援事業費補助金

77 コンス・Ａ・Ｍ・Ｇ 令和 5年10月13日 補助金       　　        　 　　 45,243,000円 

株式会社   循環資源利用促進設備整備費補助金

 78 北海道漁業協同組合 令和 5年10月17日 補助金　　　　　　 　　 　    　598,891,327円

 連合会  ( 1 )  漁業用燃油価格高騰緊急対策事業費補助金

  ( 2 )  道産水産物の持続的活用促進事業補助金

  ( 3 )  道産水産物輸出拡大推進事業補助金

 ( 4 )  北海道漁業協同組合連合会と市町村の連携

 　　 による森林づくり活動への支援事業補助金

  ( 5 )  漁業協同組合経営指導事業費補助金

  ( 6 )  道産水産物魚食普及推進事業補助金

 ( 7 )  とど被害防止対策事業補助金

79 社会福祉法人 令和 5年10月17日 補助金　               　　　 　 36,643,536円 

福寿会 　軽費老人ホーム運営費補助金

80 昆布森漁業協同組合 令和 5年10月17日 １　補助金               　　 　　6,740,000円 

   ( 1 )  漁業協同組合省エネルギー化推進事業補助金

   ( 2 )  道産水産物魚食普及推進事業補助金

 ２　利子補給　　　　　　　　　　　4,310,973円

  ( 1 )  北海道漁業近代化資金利子補給金

 ( 2 )  北海道漁業経営維持安定資金利子補給金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

81 医療法人社団 令和 5年10月18日 補助金                 　　　   631,298,000円 
圭泉会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金 

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事
     業費）補助金 
 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整
     備事業費）補助金 
 ( 4 )  感染症検査機関等設備整備費補助金 
 ( 5 )  北海道認知症疾患医療センター運営事業費
     補助金 
 ( 6 )  感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等
     診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金

   82 社会福祉法人 令和 5年10月19日 補助金           　　　 　　　   43,889,197円
 当麻柏陽会  ( 1 )  軽費老人ホーム運営費補助金

 ( 2 )  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援
     事業費補助金

  83 社会福祉法人 令和 5年10月19日 補助金              　　　 　　　51,131,647円
 釧路創生会  ( 1 )  軽費老人ホーム運営費補助金

 ( 2 )  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援
     事業費補助金

84  白糠町鳥獣被害対策  令和 5年10月19日 補助金       　                  84,178,684円 
 協議会 　鳥獣被害防止総合対策事業補助金

85 白糠町 令和 5年10月19日 １  補助金       　              35,000,000円 
   　鳥獣被害防止総合対策事業補助金

２  交付金                        2,460,000円 
    地域づくり総合交付金

86 新篠津村農業協同組 令和 5年10月19日 １　補助金           　　        11,250,853円 
合   　GFPグローバル産地づくり推進事業補助金 

 ２　利子補給                        914,625円
 ( 1 )　農業近代化資金利子補給金 
 ( 2 )  農業負担軽減支援資金利子補給金

87 厚岸町野生鳥獣被害 令和 5年10月20日 １  補助金     　                16,857,820円 
 対策協議会 　  鳥獣被害防止総合対策事業補助金

２  交付金                       　 570,000円 
    地域づくり総合交付金

  88 株式会社 令和 5年10月24日 補助金                        　 50,000,000円
釧路火力発電所 　企業立地促進費補助金　

89 美唄商工会議所 令和 5年10月25日 補助金　              　　       21,067,051円 
 ( 1 )　小規模事業指導推進費補助金 
 ( 2 )  地域事業者連携型販売促進等支援事業費補
　　 助金

90 社会福祉法人 令和 5年10月27日 補助金　            　　      　153,671,608円 
岩見沢福祉会  ( 1 )  介護サービス提供基盤等整備事業費補助金

 ( 2 )　軽費老人ホーム運営費補助金 
 ( 3 )  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援
     事業費補助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

91 びらとり農業協同組 令和 5年10月30日 １　補助金               　　　 　7,074,900円 
 合 　　スマート農業導入支援事業補助金

 ２　貸付金　　　　　　　 　　　　16,915,000円
 　　就農支援資金道貸付金

 ３　利子補給　　　　　　　　　　　2,051,903円
  ( 1 )  農業経営負担軽減支援資金利子補給金

 ( 2 )  農業近代化資金利子補給金

92 医療法人 令和 5年10月30日 補助金  　　        　　        738,215,000円 
王子総合病院  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金 

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事
     業費）補助金 
 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整
     備事業費）補助金 
 ( 4 )  感染症検査機関等設備整備費補助金 
 ( 5 )  看護職員養成施設運営支援事業費補助金 
 ( 6 )  看護職員等処遇改善事業費補助金 
 ( 7 )  がん診療連携拠点病院等機能強化事業費補
     助金 
 ( 8 )  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金 
 ( 9 )  感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等 
     診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金 
 (10)  救急勤務医・産科医等確保支援事業費補助金 
 (11)  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
     業費補助金

93 医療法人 令和 5年11月 1 日 補助金             　　　       552,555,000円 
重仁会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金 

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事
     業費）補助金 
 ( 3 )  感染症検査機関等設備整備費補助金

94 医療法人 令和 5年11月 2 日 補助金     　　　  　　　 　　1,453,694,300円 
豊和会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金 

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事
     業費）補助金 
 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整
　　 備事業費）補助金  
 ( 4 )  感染症検査機関等設備整備費補助金 
 ( 5 )  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊
　 　支援事業補助金

  95 一般社団法人 令和 5年11月 2 日 １  補助金                    1,053,123,084円
北海道バス協会  ( 1 )  ぐるっと北海道・公共交通利用促進補助事

      業補助金
  ( 2 )  地域公共交通事業者等臨時支援事業補助金
 ２  交付金                       72,896,000円

    運輸事業振興助成交付金

96 下川町有害鳥獣被害 令和 5年11月 6 日 １　補助金　     　　      　 　　1,407,000円 
対策協議会  　 鳥獣被害防止総合対策事業補助金 

 ２　交付金                           60,000円
    地域づくり総合交付金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

 97 くしろ広域観光誘致 令和 5年11月 8 日 １　補助金　           　　　 　  4,000,000円
 推進協議会 　  道内航空需要回復支援事業費補助金

 ２　交付金                        1,000,000円
　  地域づくり総合交付金

  98 社会福祉法人 令和 5年11月 8 日 補助金  　 　               　   43,021,320円
 上湧別福祉会  ( 1 )  軽費老人ホーム運営費補助金

 ( 2 )  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援
　　 事業費補助金

99 岩内商工会議所 令和 5年11月 9 日 補助金　              　　       16,822,035円 
　小規模事業指導推進費補助金

100 社会福祉法人 令和 5年11月 9 日 補助金                           93,697,535円 
 揺籃会  ( 1 )  軽費老人ホーム運営費補助金

 ( 2 )  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援
      事業費補助金

  ( 3 )  介護ロボット導入支援事業費補助金
 ( 4 )  介護関係職員医療連携支援事業費補助金

101 学校法人 令和 5年11月 9 日 補助金             　　　         2,352,000円 
朋友学園  ( 1 )  私立専修学校等管理運営費補助金 

 ( 2 )  私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金 
 ( 3 )  高等学校等就学支援金事務費補助金

 102 えんゆう農業協同組 令和 5年11月 9 日 １　交付金                 　　　14,976,000円
  合 　　農地耕作条件改善事業交付金

 ２　利子補給                      5,489,650円
　  農業近代化資金利子補給金

 103 浅田青果株式会社 令和 5年11月10日 貸付金                           84,906,000円
  中小企業高度化資金貸付金

  104 学校法人 令和 5年11月10日 補助金             　　 　　　   13,251,156円
 ほっかいどう学院  ( 1 )  私立専門学校就学支援補助金

  ( 2 )  私立幼稚園等管理運営費補助金
  ( 3 )  私立専修学校等管理運営費補助金

  ( 4 )  子育て支援対策事業費補助金
  ( 5 )  私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金
  ( 6 )  私立学校等給食原材料費等支援事業費補助金

 ( 7 )  結核予防費補助金

 105 遠軽地区森林組合 令和 5年11月10日 補助金                        　419,005,463円
  ( 1 )  森林環境保全整備事業費補助金

 ( 2 )  森林保護事業費補助金

 106 釧路太田農業協同組 令和 5年11月15日 １  補助金                       32,374,000円
 合     鳥獣被害防止総合対策事業補助金

 ２  利子補給                      1,136,613円
  ( 1 )  農業近代化資金利子補給金

 ( 2 )  農業経営負担軽減支援資金利子補給金

 107 比布商工会 令和 5年11月15日 補助金                           15,177,999円
　小規模事業指導推進費補助金

 108 石狩湾漁業協同組合 令和 5年11月15日 １　補助金               　　　 　8,025,700円
 　　漁業協同組合省エネルギー化推進事業補助金

 ２　利子補給　　　　　　　　　　　1,835,148円
　　漁業近代化資金利子補給金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

109 東神楽農業協同組合 令和 5年11月16日 １  補助金            　　　         44,875円 
  　消費・安全対策事業補助金 
２  交付金　　 　　　　　　　　　 6,900,000円 
 ( 1 )  農地耕作条件改善事業交付金 
 ( 2 )  地域づくり総合交付金

110 株式会社 令和 5 年11月16日、 公の施設の管理 　　　　　　 　　116,932,000円 
オカモト 令和 6 年 1 月23日   ( 1 )  北海道立青少年体験活動支援施設ネイパル

       厚岸指定管理業務負担金
 ( 2 )  北海道立青少年体験活動支援施設ネイパル
     足寄指定管理業務負担金

 111 釧路町商工会 令和 5年11月17日 補助金                           14,469,990円
  小規模事業指導推進費補助金

  112 学校法人 令和 5年11月17日 補助金           　　　 　　　   12,282,100円
 緑蔭会  ( 1 )  私立専門学校修学支援補助金

  ( 2 )  私立専修学校等管理運営費補助金
 ( 3 )  私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金

  113 学校法人 令和 5年11月17日 補助金　　                 　 　612,347,100円
 希望学園  ( 1 )  私立高等学校管理運営費補助金

  ( 2 )  私立中学校管理運営費補助金
  ( 3 )  私立高等学校等授業料軽減補助金

  ( 4 )  私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金
 ( 5 )  高等学校等就学支援金事務費補助金

  114 社会福祉法人 令和 5年11月20日 １　補助金               　　 1,652,398,100円
 恩賜財団済生会支部  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

 北海道済生会  ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
　　 ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

 　 　業費）補助金
 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等 
     診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金 

  ( 4 )  感染症検査機関等設備整備費補助金
  ( 5 )　看護職員等処遇改善事業費補助金

 ( 6 )　感染疑い患者受入医療機関設備整備事業費
 　 　補助金

  ( 7 )  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金
  ( 8 )　医師就労支援事業費補助金

 ( 9 )　新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊
 　 　支援事業補助金

 (10)　新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
 　 　業費補助金

  (11)　児童福祉施設等感染防止対策事業補助金
 (12)　保育所等に係る給食原材料費等支援事業費

 　 　補助金
 (13)　緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援

 　 　事業費補助金
 ２　負担金                      　　741,560円

  　北海道COVID-19支援ナース事業負担金
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  115 医療法人 令和 5年11月27日 １　補助金          　　      5,237,908,890円
 渓仁会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

  ( 2 )  ドクターヘリ導入促進事業費補助金
 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金
 ( 4 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

      備事業費）補助金
  ( 5 )　救命救急センター事業費（運営費）補助金

 ( 6 )  感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等 
     診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金 
 ( 7 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備事業費
     補助金 

  ( 8 )　看護職員等処遇改善事業費補助金
 ( 9 )  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金 

  (10)  介護ロボット導入支援事業費補助金
 (11)  がん診療連携拠点病院等機能強化事業費補

 　 　助金
 (12)  周産期母子医療センター運営事業費補助金 
 (13)　新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事

 　 　業費補助金
  (14)  救急勤務医・産科医等確保支援事業費補助金

 (15)  防災訓練等参加事業費補助金 
 (16)  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊
　 　支援事業補助金 

  (17)  医療機関・住民交流推進事業費補助金
 ２　負担金           　　           481,200円

  　北海道COVID-19支援ナース事業負担金

116 深川商工会議所 令和 5年11月29日 補助金　           　　          17,265,198円 
　小規模事業指導推進費補助金

117 社会医療法人 令和 5年12月 1 日 １　補助金 　　　　　         1,200,282,000円 
医仁会  ( 1 )　感染症病床確保促進事業費補助金 

 ( 2 )　感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
　　 ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事
     業費）補助金 
 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整
     備事業費）補助金 
 ( 4 )  病床機能分化・連携促進基盤整備事業費補
     助金　　　 
 ( 5 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備事業費
     補助金 
 ( 6 )  看護職員養成施設運営支援事業費補助金 
 ( 7 )  看護職員等処遇改善事業費補助金 
 ( 8 )  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
     業費補助金 

 ２　負担金   　                      81,270円
  　北海道COVID-19支援ナース事業負担金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

118 医療法人 令和 5年12月 1 日 補助金             　　　     1,023,775,000円 
サンプラザ  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金 

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事
     業費）補助金 
 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整
     備事業費）補助金 
 ( 4 )  看護職員等処遇改善事業費補助金 
 ( 5 )  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金 
 ( 6 )  感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等 
     診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金 
 ( 7 )  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
     業費補助金

119 学校法人 令和 5年12月 1 日 補助金  　　　                   19,243,700円 
高橋学園  ( 1 )  私立専門学校修学支援補助金 

 ( 2 )  私立専修学校等管理運営費補助金 
 ( 3 )  私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金

120 学校法人 令和 5年12月 5 日 補助金  　　　                  494,585,676円 
北海道カトリック学  ( 1 )  私立高等学校管理運営費補助金 
園  ( 2 )  私立幼稚園等管理運営費補助金 

 ( 3 )  子育て支援対策事業費補助金　　   
 ( 4 )  私立高等学校等授業料軽減補助金 
 ( 5 )  私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金 
 ( 6 )  高等学校等就学支援金事務費補助金 
 ( 7 )  私立学校等給食原材料費等支援事業費補助金 
 ( 8 )  結核予防事業費補助金

 121 壮瞥町商工会 令和 5年12月 5 日 補助金　           　　　 　     21,550,131円
　小規模事業指導推進費補助金

122 社会福祉法人 令和 5年12月 6 日 補助金             　　　        33,329,940円 
泰生会   軽費老人ホーム運営費補助金

 123 十勝清水町農業協同 令和 5年12月 6 日 １　補助金 　　　　　　　　　 　　5,708,790円
 組合  ( 1 )  GFPグローバル産地づくり推進事業補助金

  ( 2 )  消費・安全対策事業補助金
 ２  利子補給                        134,044円

    農業近代化資金利子補給金

  124 医療法人社団 令和 5年12月 7 日 補助金 　　　　　　　　　　　 1,023,079,000円
 あすなろ会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金
 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

      備事業費）補助金
 ( 4 )  感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等 
     診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金 

  ( 5 )  感染症検査機関等設備整備費補助金
 ( 6 )  病床機能分化・連携促進基盤整備事業費補
     助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

125 社会医療法人 令和5年12月7日、 補助金   　　               　2,166,947,300円 

  母恋 20日  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

  ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ

        ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金

  ( 3 )  周産期母子医療センター運営事業費補助金

  ( 4 )  看護職員等処遇改善事業費補助金

  ( 5 )  看護職員養成施設運営支援事業費補助金

  ( 6 )  介護ロボット導入支援事業費補助金

  ( 7 )  私立専門学校修学支援補助金

 ( 8 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備事業費

      補助金

 ( 9 )  がん診療連携拠点病院等機能強化事業費補

      助金

 (10)  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ

     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

      備事業費補助金）

  (11)　子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金

  (12)  救急勤務医･産科医等確保支援事業費補助金

  (13)  医師就労支援事業費補助金

 (14)  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援

 　　 事業費補助金

  (15)  感染症検査機関等設備整備費補助金

 (16)  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事

      業費補助金

 (17)  児童福祉施設等感染防止対策事業補助金 

 (18)  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊

      支援事業補助金

 (19)  防災訓練等参加事業費補助金

  126 学校法人 令和 5年12月 8 日 補助金                           25,610,000円

  帯広わかば学園  ( 1 )  私立幼稚園等管理運営費補助金

  ( 2 )  子育て支援対策事業費補助金

  ( 3 )  私立学校等給食原材料費等支援事業費補助金

 ( 4 )  私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金

  127 学校法人 令和 5年12月11日 補助金                          459,844,050円

野又学園  ( 1 )　私立高等学校管理運営費補助金 

 ( 2 )　私立専門学校修学支援補助金 

 ( 3 )　看護職員養成施設運営支援事業費補助金 

 ( 4 )　私立専修学校等管理運営費補助金 

 ( 5 )　私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金 

 ( 6 )　私立高等学校等授業料軽減補助金 

 ( 7 )　高等学校等就学支援金事務費補助金 

 ( 8 )　子育て支援対策事業費補助金 

 ( 9 )  私立幼稚園等管理運営費補助金 

 (10)  私立学校等給食原材料費等支援事業費補助金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

128 社会福祉法人 令和 5 年12月12日、 補助金　　                 　 1,981,406,318円 
 函館厚生院 13日  ( 1 )　感染症病床確保促進事業費補助金

 ( 2 )　感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金
  ( 3 )　看護職員等処遇改善事業費補助金

 ( 4 )　感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

      備事業費）補助金
  ( 5 )　看護職員養成施設運営支援事業費補助金

  ( 6 )　軽費老人ホーム運営費補助金
 ( 7 )  周産期母子医療センター運営事業費補助金

  ( 8 )　介護ロボット導入支援事業費補助金
  ( 9 )　私立専門学校修学支援補助金

 (10)　新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊
 　　 支援事業補助金

 (11)  感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等 
     診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金 
 (12)  がん診療連携拠点病院等機能強化事業費補

 　　 助金 
 (13)  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金 
 (14)  保護施設等の衛生管理体制確保支援事業費

 　　 補助金
  (15)  感染症検査機関等設備整備費補助金

 (16)  救急勤務医・産科医等確保支援事業費補助金 
 (17)  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事

  　　業費補助金
  (18)  児童福祉施設等感染防止対策事業補助金

  (19)  小児等在宅医療連携拠点事業費補助金
 (20)  北海道海外人材待機費用緊急補助金

129 佐藤木材工業株式会 令和 5年12月13日 補助金　　                  　 　99,845,000円 
社   企業立地促進費補助金

  130 学校法人 令和 5年12月14日 補助金                           20,209,400円
  桑園学園  ( 1 )  私立専門学校修学支援補助金

  ( 2 )  私立専修学校等管理運営費補助金
 ( 3 )  私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金

  131 社会福祉法人 　 令和 5年12月14日  補助金　　               　　1,244,863,000円
  ノテ福祉会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金
  ( 3 )  介護ロボット導入支援事業費補助金
  ( 4 )  北海道海外人材待機費用緊急補助金

 ( 5 )  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
     業費補助金

 132 東しゃこたん漁業協 令和 5年12月18日 １  補助金                        7,589,600円
 同組合  ( 1 )  漁業協同組合省エネルギー化推進事業補助金

  ( 2 )  鳥獣被害防止総合対策事業補助金
  ( 3 )  北海道海外人材待機費用緊急補助金

 ２  利子補給　　　　　　　　　　　1,395,329円
    北海道漁業近代化資金利子補給金
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

133 社会医療法人  令和 5年12月19日 補助金  　　　                  527,878,000円 

製鉄記念室蘭病院  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金 

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事
     業費）補助金 
 ( 3 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備事業費
     補助金 
 ( 4 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

      備事業費）補助金
 ( 5 )  感染症検査機関等設備整備費補助金 
 ( 6 )  看護職員等処遇改善事業費補助金 
 ( 7 )  感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等 
     診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金 

  ( 8 )  医師就労支援事業費補助金

 ( 9 )  救急勤務医・産科医等確保支援事業費補助金 

 (10)  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金 

 (11)  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事

     業費補助金 
 (12)  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援
     事業費補助金 
 (13)  児童福祉施設等感染防止対策事業補助金

134 医療法人社団 令和 5年12月19日 補助金  　　　                1,083,234,460円 

明生会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金 
 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金
 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整

      備事業費）補助金
 ( 4 )  看護職員等処遇改善事業費補助金 
 ( 5 )  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金 
 ( 6 )  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事

      業費補助金
 ( 7 )  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊

      支援事業補助金      

 ( 8 )  救急勤務医・産科医等確保支援事業費補助金

135 社会医療法人 令和 5年12月19日 １　補助金         　　　     1,073,729,000円 

北楡会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金 
 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事
     業費）補助金 
 ( 3 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備事業費
     補助金 
 ( 4 )  感染症検査機関等設備整備費補助金 
 ( 5 )  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
     業費補助金 
 ( 6 )  時間外・休日のワクチン接種会場への医療
     従事者派遣事業費補助金 
２　負担金　　　　　　　　　　　　　267,280円 
  　北海道COVID-19支援ナース事業負担金 
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番号 監査実施団体 監査実施年月日 財政的援助等の種目

  136 医療法人 令和 5年12月21日 補助金                          589,292,900円
 讃生会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等 
     診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金 

  ( 3 )  介護サービス提供基盤等整備事業費補助金
 ( 4 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金
 ( 5 )  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援

      事業費補助金
  ( 6 )  感染症検査機関等設備整備費補助金

 ( 7 )  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊
     支援事業補助金

137 社会医療法人社団 令和5年12月21日、 補助金  　　　　 　　　         664,906,800円 
カレスサッポロ 26日  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金 

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事
     業費）補助金 
 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等 
     診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金 
 ( 4 )  看護職員等処遇改善事業費補助金 
 ( 5 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ 
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整
     備事業費）補助金 
 ( 6 )  感染疑い患者受入医療機関設備整備事業費
     補助金 
 ( 7 )  感染症検査機関等設備整備費補助金 
 ( 8 )  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
     業費補助金 
 ( 9 )  救急勤務医・産科医等確保支援事業費補助金 
 (10)  新型コロナウイルス感染症医療従事者宿泊 
     支援事業補助金

  138 医療法人社団 令和 6年 1月10日 補助金　　                 　 　598,528,000円
 北裕会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金
 ( 3 )  感染症検査機関等設備整備費補助金

 139 北海道商工会連合会 令和 6年 1月12日 補助金                          325,450,992円
  ( 1 )  北海道商工会連合会指導事業費補助金

 ( 2 )  小規模事業指導推進費補助金

140 道庁西ビル管理組合 令和 6年 1月12日 負担金             　　　        83,663,945円 
 ( 1 )  道庁西ビル管理組合負担金 
 ( 2 )  道庁別館西棟広場等管理負担金

 141 北海道土地改良事業 令和 6年 1月15日 補助金　　  　             　　 187,004,010円
 団体連合会  ( 1 )  土地改良施設維持管理適正化事業補助金

  ( 2 )  土地改良区体制強化事業補助金
 ( 3 )　土地改良負担金償還対策事業利子補給補助金 
 ( 4 )  担い手育成支援事業費補助金
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142 社会福祉法人 令和 6年 1月16日 補助金             　　　       411,440,979円 
小樽北勉会  ( 1 )  老人福祉施設等整備事業費補助金 

 ( 2 )  介護サービス提供基盤等整備事業費補助金 
 ( 3 )  軽費老人ホーム運営費補助金 
 ( 4 )  緊急時介護人材確保・職場環境復旧等支援
     事業費補助金 
 ( 5 )  介護ロボット導入支援事業費補助金 
 ( 6 )  結核予防費補助金

  143 学校法人 令和 6年 1月17日 補助金　  　               　 　602,988,400円
 北海学園  ( 1 )　私立高等学校管理運営費補助金

  ( 2 )　私立高等学校等授業料軽減補助金
  ( 3 )　私立学校等物価高騰対策支援事業費補助金

 ( 4 )　高等学校等就学支援金事務費補助金

144 医療法人 令和 6 年 1 月19日、 補助金     　　  　  　　　 　　438,454,000円 
秀友会 2月13日  ( 1 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ

      ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事
      業費）補助金 

 ( 2 )  感染症病床確保促進事業費補助金 
 ( 3 )  介護サービス提供基盤等整備事業費補助金 
 ( 4 )  救急勤務医・産科医等確保支援事業費補助金 
 ( 5 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症患者等入院医療機関設備整
     備事業費）補助金  
 ( 6 )  看護職員等処遇改善事業費補助金 
 ( 7 )  時間外・休日のワクチン接種会場への医療
 　  従事者派遣事業費補助金 
 ( 8 )  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
 　  業費補助金       

145 ほっかいどう住宅フ 令和 6年 1月19日 負担金  　　　                   34,992,995円 
ェア実行委員会   ほっかいどう住宅フェア実行委員会に係る負担金

  146 社会医療法人 令和 6年 1月25日 補助金　　                 　 1,633,547,000円
 恵佑会  ( 1 )  感染症病床確保促進事業費補助金

 ( 2 )  感染症医療提供体制整備事業費（新型コロ
     ナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事

      業費）補助金
 ( 3 )  感染症医療提供体制整備事業費（発熱者等 
     診療・検査医療機関等設備整備事業費）補助金 

  ( 4 )  看護職員等処遇改善事業費補助金
 ( 5 )  がん診療連携拠点病院等機能強化事業費補

 　　 助金
  ( 6 )  感染症検査機関等設備整備費補助金

 ( 7 )  子育て看護職員等就業定着支援事業費補助金 
 ( 8 )  新人看護職員臨床実践能力向上研修支援事
     業費補助金 
 ( 9 )  救急勤務医･産科医等確保支援事業費補助金

  147 公益財団法人 令和 6年 1月25日 １  補助金                       22,826,000円
 北海道生活衛生営業  ( 1 )  生活衛生関係営業対策事業費補助金

 指導センター  ( 2 )  生活衛生営業活性化等対策事業費補助金
２  出資                          7,000,000円

148 札幌市農業協同組合 令和 6年 2月 1日 １　交付金           　　        13,945,000円 
  　農地耕作条件改善事業交付金 

 ２　利子補給 　　                    77,819円
  　農業近代化資金利子補給金


